Melayu, dan Jawa ke Eropa sekitar tahun 1600 M.29 Selanjutnya Azyumardi Azra sebagaimana

mengutip hasil penelitian Van Der Berg, menjelakan bahwa kitab kuning baru muncul di

Indonesia abad ke-17. Menurutnya, kitab kuning, seperti kitab Taqrib karya Abu Suja’ al-

Isfahani (w. 593H/1196 M) kemudian menyusul berturut-turut al-Muharrar karya Abu Qashim

al-Rafi’I (w. 623 H/1226 M) dan seterusnya, dibawa ke Indonesia oleh para murid Jawi yang

belajar di Haramain ketika kembali pulang ke tanah air. Pada abad ke-17 inilah semakin banyak

pelajar Jawi yang belajar di tanah suci.